
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINA DIPARTIMENTALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali 
DIRETTORE/DIRETTRICE STRUTTURA PROPONENTE:  
Dott.ssa Maria Dolores Soddu  
 
ESTENSORE: Dott. Marco Mele 
 
 
PROPOSTA N: PDET/ 2024/144 del 24/01/2024 
 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [  ] NO [x ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Adeguamento della Forma Contrattuale del personale reclutato per i Progetti PNRR alle disposizioni 
rilasciate dal Ministero della Salute 
 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

daniela.unali
Font monospazio
134

daniela.unali
Font monospazio
26/01/2024

daniela.unali
Font monospazio
26/01/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

LA DIRETTRICE F.F. DEL DIPARTIMENTOTECNICO AMMINISTRATIVO 
     

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la nota in atti prot. PG/2023/12359 del 07.08.2023 “Gestione ad interim delle attività della SC Risorse 

Umane e Relazioni Sindacali alla Direttrice f.f. del Dipartimento Tecnico - Amministrativo”; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 

Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica”; 

 
PREMESSO che il Ministero della Salute con circolare della Direzione Generale Ricerca e dell’Innovazione in 

Sanità, del 24/11/2023 avente ad oggetto “Costi eleggibili sui fondi PNRR –spese di personale” precisa 
che “non sono eleggibili quali spese di personale i costi sostenuti per contratti libero-professionali aventi ad oggetto 
le attività di ricerca”; 

 
TENUTO CONTO che le precisazioni di cui alla Circolare come sopra indicata sono intervenute dopo che questa 

Azienda aveva già proceduto al conferimento di contratti libero professionali per i seguenti 
Additional Research Collaborators: 

 
  
 
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

PROGETTO ADDITIONAL 
RESEARCH 

DELIBERA DI 
CONFERIMENTO 

Robot-Assisted Gross pathology 
Examination of solid tumoRs 
(ROGER) PNRR – POC-2022-
12376137”-  
CUP H85E22000550001 

Dott. Luca Nuvoli 

DDG n° 672 del 22/06/2023 

Dott.ssa Michela Cangemi 

“Socio-Economic position and 
Multimorbidity in longitudinal 
studies: the mediation role of 
lifestyles, blood biomarkers and 
Microbiota (SEMM)  
PNRR-MAD -2022- 12376416 
CUP H85E22000590006 

Dott. Abbondio Marcello DDG n°704 del 28/06/2023 

 “Malattie croniche non 
trasmissibili, ad alto impatto sui 
sistemi sanitari e socio-
assistenziali: eziopatogenesi e 
meccanismi di malattia dal titolo: 
Brain connectivity and complexity 
parameters to monitor disease 
progression in dementia patients 
and antiinflammatory 
nanotherapeutics in a preclinical 
model of Alzheimer's disease  

  

PNRR-MAD-2022-12376667   CUP 
H83C22000720006 

Dott.ssa Cano Antonella 

DDG n° 827 del 25/07/2023 Dott.ssa Ventura Lucia 

Dott. Loi Nicola 

 
VISTA la circolare del Ministero della Salute – Direzione Generale Ricerca e dell’Innovazione in Sanità 

del 13/06/2023 avente ad oggetto Borse di Studio e Ricerca, la quale specifica che gli Enti del 
SSN possono attribuire borse di studio e ricerca al fine dell’attuazione dei Progetti di Ricerca; 

 
VISTO  il Regolamento per il conferimento delle Borse di Studio presso questa Azienda adottato con 

Delibera del Direttore Generale n 13/2024;    
 
RITENUTO  necessario per il corretto svolgimento dei Progetti di Ricerca come finanziati sui fondi PNRR, 

adeguare la forma contrattuale del rapporto di lavoro del personale come sopra individuato, da 
contratto Libero Professionale a Borsa di Studio e Ricerca come da disposizioni di cui alle circolari 
del Ministero della Salute; 

 
PRESO ATTO     che tale mutazione contrattuale non prevede alcun aggravio di costo; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) DI ADEGUARE in esecuzione delle disposizioni di cui alle Circolari del Ministero della Salute la forma contrattuale del rapporto 

di lavoro del personale come di seguito individuato, da contratto Libero Professionale a Borsa di Studio e Ricerca:  

PROGETTO ADDITIONAL 
RESEARCH 

DELIBERA DI 
CONFERIMENTO 

Robot-Assisted Gross pathology Examination of solid 
tumoRs (ROGER) PNRR – POC-2022-12376137”-  
CUP H85E22000550001 

Dott. Luca Nuvoli 
DDG n° 672 del 22/06/2023 

Dott.ssa Michela Cangemi 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

“Socio-Economic position and Multimorbidity in 
longitudinal studies: the mediation role of lifestyles, blood 
biomarkers and Microbiota (SEMM)  
PNRR-MAD -2022- 12376416 
CUP H85E22000590006 

Dott. Abbondio Marcello DDG n°704 del 28/06/2023 

 “Malattie croniche non trasmissibili, ad alto impatto sui 
sistemi sanitari e socio-assistenziali: eziopatogenesi e 
meccanismi di malattia dal titolo: Brain connectivity and 
complexity parameters to monitor disease progression in 
dementia patients and antiinflammatory 
nanotherapeutics in a preclinical model of Alzheimer's 
disease  

  

PNRR-MAD-2022-12376667   CUP H83C22000720006 

Dott.ssa Cano Antonella 

DDG n° 827 del 25/07/2023 Dott.ssa Ventura Lucia 

Dott. Loi Nicola 

 
2) DI DARE ATTO che la nuova forma contrattuale non modifica gli obiettivi del Progetto, i doveri nonché la durata ed i compensi del personale 

arruolato; 
 

3) DI DARE ATTO che la modifica contrattuale ha valenza dalla data del 01/02/2024 e che non produce oneri né a carico dell’Azienda nè a 

carico dei fondi ad essi dedicati; 

 
4) DI INCARICARE i Servizi competenti degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 
 
 

LA DIRETTRICE F.F. DEL DIPARTIMENTO 
TECNICO AMMINISTRATIVO 

          Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•   nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 


		2024-01-26T11:32:13+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2024-01-26T12:04:55+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2024-01-26T12:53:14+0100
	CRASTI MARINA IOLE




